
 
RISTORAZIONE E SERVIZI SCOLASTICI    
ISTRUZIONE GIOVANI E PARTECIPAZIONE  
 
  

DETERMINAZIONE N. 8413 DEL 23/10/2025 
 
Oggetto: MODULI PREFABBRICATI AD USO SCOLASTICO – LOTTO 2 MICHELI – LAMARMORA: 
SERVIZIO DI VALUTAZIONE ACUSTICA E CLIMA ACUSTICO.  AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG 
B8A13EB7F7 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, GIOVANI E PARTECIPAZIONE 
 

 Premesso che: 
• con Ordinanza n. 215 del 21/6/2023 il Sindaco, in qualità di “COMMISSARIO STRAORDINARIO PER 

INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SCOLASTICA”, come da deliberazione della Giunta 
Comunale n. 303 del 23/06/2020, ha attribuito alla sottoscritta Dirigente del Settore Istruzione, 
Giovani e Partecipazione le attività connesse alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
noleggio dei moduli prefabbricati ad uso scolastico funzionale alla collocazione temporanea dei 
bambini/e e dei ragazzi/e del Nido Pirandello e delle Scuola primaria “Micheli”/Scuola dell'Infanzia 
“Lamarmora” durante l’esecuzione dei lavori di edilizia scolastica; 

• con determinazione n. 4735 del 22/06/2023 veniva indetta una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 
2, co. 2, del D. L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, e dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, co. 4, del D. Lgs. 50/2016, per 
l'affidamento del servizio di noleggio dei moduli prefabbricati ad uso scolastico come di seguito 
specificato: 

Lotto 1 – Servizio di noleggio moduli prefabbricati  Nido Pirandello: 
•  importo a base d'asta: € 403.325,00 oltre Iva (34 mesi) 

•  opzione rinnovo: € 213.525,00 oltre Iva (18 mesi) 

•  revisione prezzi stimata: € 6.284,15 oltre Iva 

• decorrenza: 28/08/2023 

Lotto 2 – Servizio di noleggio moduli prefabbricati  scuola Micheli-Lamarmora: 
• importo a base d'asta: € 1.131.500,00 oltre Iva 

• opzione rinnovo: € 657.000,00 oltre Iva 

• revisione prezzi stimata: € 15.573,77 oltre Iva 

• decorrenza: 01/12/2023 

 Vista la successiva propria determina n. 5367 del 13/07/2023, le cui premesse si richiamano 
integralmente, con la quale, fra l’altro, si procedeva ad aggiudicare, in via d'urgenza e sotto condizione 
risolutiva di efficacia in attesa dell'esito positivo del possesso dei requisiti dell'aggiudicatario di cui agli artt. 
80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016, il Servizio di noleggio di moduli prefabbricati ad uso scolastico per la 
scuola Micheli-Lamarmora - Lotto 2 - CIG 99036828EC all'impresa INTERGUEST società consortile 
arl C.F. e P. Iva 05619570871 con sede legale in San Giovanni La Punta (CT) 95037, via San Basilio 1,  per 
l’importo complessivo di € 891.169,40 oltre Iva di legge e al netto del ribasso del 21,24% per l'intero periodo 
contrattuale (31 mesi) e per il prezzo mensile di 25.550,00 oltre Iva, per l'eventuale rinnovo; 
 Dato atto che il servizio di noleggio dei moduli prefabbricati di che trattasi aveva una decorrenza 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 23/10/2025 10:06:20 - Determinazione N.8413/2025 - Data 23/10/2025



prevista dal 01/12/2023 per la durata di 31 mesi (e quindi fino al 30/06/2026) e rilevato che, per varie e 
diversificate motivazioni di carattere tecnico, l'impresa INTERGUEST società consortile arl ha terminato 
l’istallazione dei moduli prefabbricati presso gli spazi all’uopo individuati dall’A.C. alla fine del mese di 
agosto 2024, consentendone così il concreto utilizzo a decorrere dal 02/09/2024 (in coincidenza quindi con 
l’apertura dell’anno scolastico 2024/2025); 
 Rilevato tuttavia come le aule, poste all’interno dei moduli prefabbricati di che trattasi, non siano 
risultate essere integralmente isolate l’una dalle altre in quanto le pareti non arrivano fino al soffitto, lasciando 
ampi spazi liberi che permettono la propagazione di voci/rumore; 
  Considerato pertanto che, a seguito di molteplici segnalazioni nelle quali sono state evidenziate 
situazioni di malessere fisico (emicranie) nei bambini/e e nelle insegnanti a causa appunto dell’eccessiva 
rumorosità delle aule, con propria nota prot. 70394 del 21/05/2025 è stato richiesto all'impresa INTERGUEST 
società consortile arl di fornire, con massima sollecitudine, la certificazione attestante il rispetto della 
normativa acustica come previsto dall’art. 30 del capitolato d’appalto (La tecnologia costruttiva degli 
elementi prefabbricati oggetto del servizio di noleggio dovrà rispondere essenzialmente a caratteristiche di 
funzionalità, rapidità e semplicità di montaggio, nel rispetto del complesso coordinato e integrato della 
normativa vigente per questa tipologia di edificio quale la normativa specifica sull'edilizia scolastica, la 
normativa antisismica, la normativa antincendio, la normativa acustica, la normativa sul risparmio 
energetico, la normativa specifica sugli impianti tecnologici, la normativa sull'eliminazione delle barriere 
architettoniche per gli edifici pubblici. L’operatore economico si impegna a fornire “chiavi in mano” la 
struttura scolastica temporanea rispondente alle suddette caratteristiche. Tale rispondenza dovrà essere 
puntualmente documentata e dimostrata da opportune certificazioni che l’Appaltatore dovrà fornire al termine 
del montaggio dei moduli), riservandosi eventualmente, una volta attestata la conformità alla normativa, di 
intervenire per apportare migliorie; 
 Rilevato quindi che si rende necessario affidare il servizio di valutazione acustica e clima acustico 
dei moduli prefabbricati ad uso scolastico per la scuola Micheli-Lamarmora - Lotto 2 al fine di 
verificare/attestare la regolare esecuzione delle prestazioni eseguite dall’impresa INTERGUEST società 
consortile arl  nonché per individuare eventuali possibili migliorie da apportare; 

 Visto l’art. 50, co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che “Salvo quanto previsto dagli 
artt. 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità...omissis…. b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante...omissis...”; 

 Visto altresì l’art. 49 sempre del D. Lgs. n. 36/2023 il quale, al comma 6, prevede che sia possibile 
derogare al principio della rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 
 
 Vista l’offerta presentata  sulla piattaforma START (n. 40417/2025) in data 14/10/2025 dall'ing. 
Lotti Ernesto, C.F. LTTRST76L22Z133Y- P. IVA  01660980499, specializzato nel settore, che prevede un 
corrispettivo pari a € 1.200,00 oltre il contributo del 4% cassa Ingegneri e Architetti e l’IVA al 22%; 

 Rilevato che l’A.C. ha già affidato in passato dall'ing. Lotti Ernesto il servizio di che trattasi 
potendone apprezzare professionalità ed esperienza complete ed approfondite nello specifico campo nonché 
serietà ed economicità dell’offerta; 

 Ritenuto pertanto opportuno potere affidare all’ing. Lotti Ernesto, C.F. 
LTTRST76L22Z133Y- P. IVA  01660980499 il servizio di fornitura di che trattasi anche derogando al 
principio di rotazione, in quanto trattasi di affidamento di modico valore; 
  
 Dato atto: 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 23/10/2025 10:06:20 - Determinazione N.8413/2025 - Data 23/10/2025



• che l’operatore economico ing. Lotti Ernesto, con sede in Livorno, Piazza Matteotti, 40 57126 P. IVA 
01660980499 , ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ha attestato il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti, presentando dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
che contiene peraltro l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali dedicati, anche in via non 
esclusiva, alle forniture in oggetto, con indicazione del conto dedicato, allegato parte non integrante 
del presente atto; 

• che è stato acquisito  da Inarcassa con prot. 139295 del 15/10/2025 il certificato di regolarità 
contributiva dell’Ing. Lotti Ernesto allegato parte non integrante del presente atto; 

• che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della L. n. 136/2012, è stato acquisito 
il seguente CIG B87AB36BBD; 

• che il CPV della fornitura in oggetto è il seguente: 71313200-7; 
 

 Dato atto altresì che: 

• nelle procedure di cui all'art. 50 co 1 del D. Lgs. 36/2023 non è prevista la richiesta di garanzie 
provvisorie; 

• ai sensi del comma 4 dell'art. 53 del D. Lgs. 36/2023, data la natura specifica della prestazione richiesta 
ed il ridotto valore economico non debba essere richiesta all'operatore economico sopra individuato  
alcuna garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto; 

• ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto si perfezionerà mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale; 

• ai sensi dell'allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023, i contratti di importo inferiore ai 40.000,00  euro sono 
esenti dall'imposta di bollo; 

 
 Visti: 

• la delibera G.C. n. 452 del 17/06/2025 con la quale viene approvata la nuova macrostruttura dell'Ente, 
in vigore dal 01/07/2025, nonché le macrofunzioni dirigenziali esplicative dell’organigramma; 

• la determina del Direttore Generale n. 5180 del 01/07/2025 con la quale viene approvato il 
funzionigramma di dettaglio dell’Ente; 

• l’ordinanza sindacale n. 213 del 30/06/2025, di conferimento, a seguito dell’approvazione della nuova 
macrostruttura, degli incarichi dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento 
dei titolari, con la quali, fra l’altro, si è provveduto all’attribuzione alla sottoscritta dr.ssa Michela 
Casarosa, dell’incarico dirigenziale di direzione del Settore “Istruzione, Giovani e Partecipazione” 
fino alla scadenza del mandato amministrativo (rif.to ordinanza sindacale n. 329 del 31/07/2020); 

• la determina del Direttore Generale n. 5190 del 01/07/2025 di adeguamento del quadro degli incarichi 
di elevata qualificazione a seguito dell’approvazione della nuova macrostruttura; 

• la propria precedente determinazione n. 579 del 29/01/2025 che conferisce la titolarità, fra gli altri, 
dell'incarico di Elevata Qualificazione (ex area delle Posizioni Organizzative) denominata 
“Ristorazione e Servizi Scolastici” alla dr.ssa Micaela Benetti con decorrenza dal 01/02/2025 per la 
durata di tre anni, dunque fino al 31/01/2028; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il  Documento 
Unico Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e ss.mm.ii.; 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027 e ss.mm.ii.; 

• la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  956  del  30/12/2024 , con  la  quale  è  stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 e ss.mm.ii.; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e ss.mm.ii.; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 23/10/2025 10:06:20 - Determinazione N.8413/2025 - Data 23/10/2025



 Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” parte integrante del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione - PIAO 2025-2027, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 
28/01/2025 e ss.mm.ii.; 
 Dato atto che il presente provvedimento afferisce ai processi individuati nelle schede di gestione 
dell'“Area di Rischio Trasversale - Contratti Pubblici” di cui alla suddetta Sottosezione del PIAO 2025-2027, 
le cui misure di prevenzione sono state interamente realizzate; 
 Dato atto del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D. Lgs. 196/2003 e 
ss.mm.ii.) in relazione alla redazione del presente provvedimento; 
 Dato atto che, ai sensi di quanto disposto con precedente determina n. 737 del 31/01/2025 di 
organizzazione del Settore Istruzione, Giovani e Partecipazione ed assegnazione del personale, nonché con 
propria successiva nota prot. 18599 del 10/02/2025, è stata assegnata, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, a 
ciascun incarico di Elevata Qualificazione, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento 
inerente il singolo procedimento di rispettiva competenza, compreso il potere di firma degli atti di liquidazione 
delle fatture, ferme restando le funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 
e all’art. 17 del D. Lgs. 165/2011; 
 Dato atto inoltre che il R.U.P. del presente procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore 
Istruzione, Giovani e Partecipazione e che non sussistono tra il R.U.P. ed il soggetto affidatario cause di 
incompatibilità e conflitto di interesse, anche solo potenziali, di cui all'art. 16 del D. Lgs 36/2023; 
 Dato, altresì, atto che i dipendenti che hanno partecipato alla connessa attività procedimentale 
non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo agli stessi, 
situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione; 
 Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, con particolare riferimento all’art. 183 co. 7,  
che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 Verificato quanto stabilito nell’art. 183 co. 8 nonché nell’art. 191 del TUEL; 
 Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente 
in forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio “Ristorazione e Servizi Scolastici” come previsto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa 
 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett, b), del D. Lgs. n. 36/2023 all’ing. Lotti Ernesto, C.F. 
LTTRST76L22Z133Y- P. IVA  01660980499 il servizio di valutazione acustica e clima acustico dei 
moduli prefabbricati ad uso scolastico per la scuola Micheli-Lamarmora - Lotto 2 al fine di 
verificare/attestare la regolare esecuzione delle prestazioni eseguite dall’impresa INTERGUEST 
società consortile arl  nonché per individuare eventuali possibili migliorie da apportare al prezzo totale 
di € 1.200,00 + contributo 4% cassa Ingegneri e Architetti + IVA 22% (€ 274,56), pari a complessivi 
€ 1.522,56 IVA compresa- CIG B8A13EB7F7; 

2. di impegnare la spesa di € 1.522,56 al cap. 4143 – “Gestione Scuole Infanzia (Vedi E cap. 452) – 
Prestaz. Profess. e Specialistiche” P. F. 1.03.02.11.999 – Altre prestazioni Professionali e 
Specialistiche n.a.c., Miss/Progr 04.01, del PEG 2025/2027 – esercizio 2025; 

3. di trasmettere il presente atto al Settore “Servizi Finanziari” affinché sia integrato, ai sensi dell'art. 
183 co. 7 del D. Lgs. 267/00, con il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
fini della sua esecutività; 

4. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dall’impegno di spesa è 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 23/10/2025 10:06:20 - Determinazione N.8413/2025 - Data 23/10/2025



compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio secondo quanto stabilito dall’art. 183, co. 8, del  D. Lgs. 267/00; 

5. di effettuare la comunicazione al beneficiario della spesa, ai sensi dell’art. 191, co. 1, del D. Lgs. 
267/00; 

6. di stabilire che la stipula del contratto avverrà, secondo l’uso commerciale, mediante corrispondenza, 
ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023; 

7. di stabilire che il R.U.P. del presente procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore Istruzione, 
Giovani e Partecipazione dando atto che non sussistono tra il R.U.P. ed il soggetto affidatario cause di 
incompatibilità e conflitto di interesse, anche solo potenziali, di cui all'art. 16 del D. Lgs 36/2023; 

8. di dare atto dell'assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interesse, anche potenziali, a carico 
dei dipendenti che hanno partecipato alla connessa attività procedimentale; 

 

 

 

La presente determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, 
in attuazione delle previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'albo pretorio online 
approvato con Delibera G.C. n. 10/2012. 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R della Toscana nel termine di 30 gg, ai sensi 
degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010, ricorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della 
piena conoscenza di esso. 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 23/10/2025 10:06:20 - Determinazione N.8413/2025 - Data 23/10/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
321d1759101b39b38eb7c75fda7301d930948df8e0021b4f47185dd1cf5babaf

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.8413/2025
Data: 23/10/2025
Oggetto: MODULI PREFABBRICATI AD USO SCOLASTICO – LOTTO 2 MICHELI – LAMARMORA:
SERVIZIO DI VALUTAZIONE ACUSTICA E CLIMA ACUSTICO.  AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG
B8A13EB7F7

Firme digitali presenti nel documento originale
Michela Casarosa

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 23/10/2025 10:06:20 - Determinazione N.8413/2025 - Data 23/10/2025

ID: af028825323f1365

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=af028825323f1365_p7m&auth=1


